
РЕШЕНИЕ
(по делу №Р-070-10)

26.04.2010г. г.Уфа, ул.Пушкина, д.95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе <…>, <…>, <…>, <…> рассмотрев, дело №Р-070-10 (обращение <…> вх. №2460 от
22.03.2010г.), по факту размещения рекламы ООО "Альфамед" гинекологического салона "Альфа МЕД" на стр.8 региональной
газеты "Нефтекамск-бизнес" №67 март 2010г.,

УСТАНОВИЛА:

Реклама гинекологического салона "Альфа МЕД" на стр.8 региональной газеты "Нефтекамск-бизнес" №67 март 2010г., имеет
признаки нарушения п.2 ч.11 ст.24, в части того, что:
реклама медицинских услуг по искусственному прерыванию беременности должна содержать предупреждение о возможности
наступления вредных последствий для здоровья женщины и не должна размещаться на первой и последней полосах газет, а
так же на первой и последней страницах и обложках журналов.
В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных
частью 11 статьи 24, указанного закона несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.
26.04.2010г. в управление поступила информация от <…> ООО "Альфамед" о том, что имеет место договор на подготовку и
размещение информационного материала от 20.01.2010г. (данный договор подписан в одностороннем порядке ООО "Наила-
групп"), оплата не производилась, согласно данного договора газета берет на себя ответственность, но договор я не
подписала. Представлены копии следующих документов: объяснение от 26.04.2010г. копия договора на подготовку и
размещение информационного материала от 20.01.2010г., договор аренды нежилого помещения №1 от 01.08.2008г., акт сдачи-
приемки нежилого помещения приложение к договору №1 от 01.08.2008г., копия свидетельства о государственной регистрации
права собственности, страницы Устава ООО "Альфамед".
Анализ представленной информации и материалов показал, что реклама гинекологического салона "Альфа МЕД" ООО
"Альфамед" на стр.8 региональной газеты "Нефтекамск-бизнес" №67 март 2010г., нарушает п.2 ч.11 ст.24, так как реклама
медицинских услуг по искусственному прерыванию беременности не должна размещаться на первой и последней полосах
газет, а так же на первой и последней страницах и обложках журналов, а в данном случае реклама, включающая медицинские
услуги по искусственному прерыванию беременности размещена на последнее странице вышеуказанной газеты.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу гинекологического салона "Альфа МЕД" ООО "Альфамед" на стр.8 региональной газеты
"Нефтекамск-бизнес" №67 март 2010г., так как она нарушает п.2 ч.11 ст.24 Федерального закона "О рекламе".
2. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать ООО "Альфамед" предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно рекламы гинекологического салона "Альфа МЕД" ООО
"Альфамед" на стр.8 региональной газеты "Нефтекамск-бизнес" №67 март 2010г., в части нарушения п.2 ч.11 ст.24 Федерального
закона "О рекламе".
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 26.04.2010г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
(по делу №Р-070-10)

26.04.2010г. г.Уфа, ул.Пушкина, д.95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе <…>, <…>, <…>, <…> на основании своего решения от 26.04.2010г. по делу
№Р-070-10 по поводу рекламы ООО "Альфамед" гинекологического салона "Альфа МЕД" на стр.8 региональной газеты
"Нефтекамск-бизнес" №67 март 2010г., и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ООО "Альфамед" (г.Нефтекамск, пр.Комсомольский, д.18) в срок до 20 мая 2010 года прекратить нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно реклама ООО "Альфамед" гинекологического салона "Альфа МЕД" на стр.8
региональной газеты "Нефтекамск-бизнес" №67 март 2010г., должна соответствовать п.2 ч.11 ст.24 Федерального закона «О
рекламе».
2. ООО "Альфамед" (г.Нефтекамск, пр.Комсомольский, д.18) представить в Башкортостанское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 19 мая 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе
Башкортостанское УФАС России вправе в соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях на должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей. Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


